*Resolutio; Chymica quoad Chrysopæiam,
mera inertia.*

388. Nihilominus Chymica , prout Chrysopæiam spectans , qualem hactenus tradiderunt , qui in eam incubuere spagyrici innumeri , & veteres , & recentiores , mera inertia est , vt dixit Gregorius *quest. 5. prologi artic. 2.* ad quamdam Aureoli confirmationem ; id est , non habet rationem veræ artis , certis principiis nixæ , sed aut est mera deceptio , aut si quid reuera aliquando efficit , fortuitò tantum , & casu efficit . Quod sensisse puto , qui Chymicam , & Chymicos libros , simpliciter improbant : cuiusmodi est S. Thomas *in 2. d. 7. quest. 3. artic. 1. ad 3.* & *quest. 6. de potentia artic. 1. ad 18.* vt latè eum expendit Tabiena *v. Alchymia 2.* (refragante tamen Syluestro *v. Alchymia 3.*) Adhæserunt ei S. Doctoris iudicio , Aegidius *quodlibeto 3. quest. 8.* *Pala-*
lac. in 2. dist. 7. Agricola *lib. 5. de fossil.* Buccaffer. 4. *meteor. comment. 43.* Scalig. *exerc. 106.* & 327. Comitolus 3. *respons. quest. 33.* Pineda 4. *de Salom. cap. 21.* Val. 2.2. d.6. *quest. 13.* Pererius 8. *Physic. cap. 1. quest. 7.* Quin etiam Cantiprat. *lib. 2. apum. cap. 21. num. 2.* relata narratione de reperto Romæ vase marmoreo aqua quadam repleto , quam ex sanguine , & carnibus Basilici in modum aquæ rosaceæ æstuante cucumella expressam ; casu cum effunderetur æri affusam , pulcherrima auri specie metallum illud imbuuisse dicebant ; subiungit , aurum Chymicum , inde existens , specie tenus aurum esse , nec nisi adulterinum ; ideoque Deum passum non esse , vt vit bonus marmorei illius vas invenitur , aquæ illius vñi inficeretur ; cum primùm enim apparuit , effusa est tanquam aqua communis , & inutilis . Sic ille Chymicam sophisticam censens , & indignam factu . Estque communis prudentum sensus , vt proinde merito Genebrardus *in Psalmum 11. exhibet Melanchtonem* , qui huic vanissimæ vanitati præsidium conciliare tentauit ab illis verbis Psaltis , *Eloquia Domini , eloquia casta , argentum igne examinatum , probatum terre , purgatum septuplum ; quasi argentum igne excoquere , & scoriis , ac fæcibus abiectis expurgare , idem sit , quod Alchymiam facere.*

Nec sapientius Roberus Vallensis *suprà adductus* , huc trahit medicinam de terra creatam , iuxta Siracidem , & puluerem vnde fit aurum , qui parvus præ terra vulgari , è qua finguntur vasæ ; ac virgas auto commutatas à Sancto Ioanne Euangelista , vt est in garris Abdiæ *lib. 5.* Priora illa ineptissimè trahuntur ad Alchymiam . Hoc verò postremum , si re ipsa contigisset , miraculo , non Alchymia esset adscribendum . Itaque Alchymia caret diuino , & Sanctorum suffragio . Nec suffragium humanum quod præterea congregabatur , re vera eam confirmat , prout est in vñi recepto , sed ab omnibus verè sapientibus exploditur , quorum longum syllabum iam dedi .

389. Tot ergo , & aliorum , quos prædicti referunt , sapientissimorum hominum iudicio , Chymica disciplina , qualem à tanto tempore , à tam multis , multo studio tradi videmus , est mera inanitas ; nec hactenus nisi ad marsupiorum evacuationem profecisse deprehenditur , vt eleganter prosequitur Petrarcha *lib. de remed. cap. 111.* & exemplis comprobatur apud Cardanum 10

de

de varietat. cap. 51. & apud Maiolum *tom. 2. colloq. 5.* Et ut aliquid quandoque casu potius, quam arte efficaret in auri confectione, tamen usus eius metalli, illicitus est, cum in medicina, tum in contractibus, tum in monetæ fabricatione, vt Petrus à Nauarra *lib. 3. de restit. cap. 2. à num. 66.* recte statuit, & Alchymista aurum suum, vt verum venditans¹, est infamis, ac indignus, qui testis munere fungatur, vt probat Petrus de Monchada *in additionibus ad Cromum parte 4. de testib. num. 197.*

Libri Chymici de Chrysopœia, quatenus configendi.

Hæc cum ita se habeant, omnino videtur affirmandum, libros Chymicos quatenus ad eam quam metallorum confectionem porrigitur, configendos iure esse, vt inhibeantur grauia damna, & fortunarum, & salutis animæ, quibus obnoxij passim sunt, qui libros huiusmodi peruolutant, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes, vt ludit S. Antoninus *3. p. tit. 8. cap. 4. initio.* Multipliciter eosdem irrisit, & confixit, Raymundus Lullus locis signatis à Vadingho *annali 3. anno 1315. nmm. 13.* & *14.* Suffragantur planè, qui curiosos illos libros, quos tanto numero, & pretio incensos prodit *Auctor. 19.* interpretantur libros Chymicos, vt Mariana ibi, adducens, quod à Diocletiano in Ægypto factum prodit Suidas *v. Diocletianus*, & Oros. *lib. 5. cap. 16.* ac Paulus Diaconus *in Diocletiani vita.* Quamquam Diocletianus librorum Chymicorum vim ingentem flamnis immisit, non tam quod nocere lectoribus posse crederet, quam ne proficeret; veritus Ægyptios ea lectione peruenturos ad auri veri confectionem, quæ genti ad seditiones pronissimæ, ac factiosissimæ, fieret rebellandi illecebria, quum toties exhausta ægrè quiesceret.

390.

Cæterū fuerunt sanè Ægyptij Chymiae addicti, & eius primi inventores, quod scribit Langius *lib. 1. epistol. medic. in 53.* At fabulosum est, quod addit, Pythagoram, ac Platonem ad eos adiisse, vt hanc artem addiscerent. Fabulosius item, quod subdit, Hebreos Ægypto egressuros, aurea, & argentea vasa subripuisse dictos, quod magnas opes arte Chymica comparassent, degentes in Ægypto. Pauci denique admittent, quod ait, figuratum pictorum de aureo vellere, ad libros Chymicos, exportatos ab Iason, esse referendum: & δέπας quod Iason sustulit, non fuisse vellus qualecumque, sed librum, vt olim usu receptum erat δέπας, idest, pellibus compatum, quo ars conficiendi auri conscripta habebatur. Ex nonnullis tamen aliis, eam velleris aurei interpretationem confirmat Hadrianus Iunius *lib. 5. animaduersorum cap. 12.* & Bisciola *tom. 1. subsec. lib. 18. cap. 1.* qui addit, Ioannem quoque Picum, & Lilium Giraldum, imala aurea Hesperidum ad Chymicam disciplinam retulisse. Non annuet certè Fallopius *in opere de re metallica*, qui Chymicam artem non ante Mahometanam sectam, docet exorram, sed à quodam Mahometis ex filia nepote primùm excogitataam, venerandis profectò natalibus miserae disciplinæ.